3. Imp. Alexander A. Paterno.

Si homines certi per fideicommissum tibi relicto fuerint post moram periculo debitoris fideicommissi sunt. Proposita xi. Kalend. Apr. Iuliano ii. & Crispino Consi.

4. Imp. Gord. Dionysio.

In legatis & fideicommissis fructus post litem contestationem, non ex die mortis consequuntur: sed in rem, siue in personam agatur. PP. Non. Sept. Gordiano A. & Aniola Consi.

DE INCERTIS PERSONIS, TIT. XLVIII.

1. A. Ulpianus & Iulianus de.

Huius constitutionis meminit Iulianus Instit. de legat. S. postumo. & Instit. De bon. poss. in princ. ex quibus loca huc argumentum conlecti.

Cvm olim incertis personis nec legata, nec fideicommissa relinqui possent, nec libertas, nec postumo alieno, qui nec institui poterat, hæc omnia correxit Iulianus, ita tamen vt incertus tutor nec hodie dari possit.

Phofius quoque & Balsamon in Nomocanon non vno in loco eius meminerunt, alioque esse tit. 48. lib. 6. constitutum vnam. Ex his igitur & sequentes quæque epistolæ conlecti.

Venerat hæc constitutio varia themata, variisque species, quibus dubitatio quiescente, nobis placuit, ut & libertas omnimodo competat, & commodum quod heredi vel extraneo relinquatur non abstrahatur. Ex quacunque igitur causa impediatur, siue per heredem, siue per eum cui dare aliquid iussus est, siue per fortuitos casus: in libertate quidē ipse omnimodo perueniat, nisi ipse seruus noluerit adimplere conditionē: obnoxius tamen constituitur post libertatem heredi, vel ei cui dare aliquid iussus est, (nisi & ipse oblatas pecunias non susceperit, quod enim semel repudiatus ab eo est, redintegrari minime concedimus) quatenus hoc quod dare iussus est, omnimodo implere compellatur: vel ipso mancipio præstando si exstiterit: vel in æstimatione eius non amplius quam in quindecim solidos computanda: vel in alia re, si & ipsa appareat: vel si nō existat, vera eius æstimatione præstanda. Dat. prid. Kal. Maij, Constantinop. post consulat. Lampadij & Orestis vv. cc. anno secundo.

1. Item aliud argumentum: Dicit constitutio valere & relinquitur licito collegio aut corpori, vel clericis, vel collegis, vel curiæ, vel cohorti præfidis, vel medicis, vel doctoribus, vel aduocatis, vel militibus, vel eiusdem artificij officibus seu artificibus, vel sacerdotibus, vel cuiuspiam alij corpori: & ait relicto diuidi virginitatem & ex æqui partibus inter eos qui tempore mortis testatoris fuerint descripti in albo, præterquam si certam quantitatem testator vnicuique attribuerit. Dicit quoque ad extremum ea constitutio, quod si semel, aut annuum quid in pius usus relicto sit, aut ecclesiis aut xenonibus aut ptochiis, aut venerabilibus domibus aut communi clericorum, aut ad expiarum redemptionem, aut ipsi pauperibus, vel captiuis, valeat defuncti voluntas. Nomoc. Tit. 2. c. 1.

AD SENATVSCONSVLTVM Trebellianum, TIT. XLVIV.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Probo.

Si ex senatusconsulto quartam partem hereditatis retinuerit, & dodrantem fideicommissario restituerit: quod creditoribus hereditatis pro nouem vncijs præstiterit, a fideicommissario petere potest. PP. xv. Kal. Apr. Laterano & Rufino Consi.

2. Imp. Philippus A. & Philippus C. Iuliano.

Ad eum, cui ex Trebelliano senatusconsulto pars hereditatis restituitur, successione onera seu legatorum præstationem pro competenti portione spectare, indubitan iuri. est. PP. xviii. Kal. Non. Peregino & Emiliano Consi.

3. Imp. Carus, Carin. & Numerian. AAA. Zonico & alii.

Si per fideicommissum hereditas reipublicæ relicta est: ex Trebelliano senatusconsulto (quod ab instituto quoque locum habet) quartæ partis & fructus eius vobis restitutio competit. Sine die & consulat. 4. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Quantianæ.

Non inquam te genere sollicitudinem per fideicommissum relicto portiones hereditatis respiciamus, verentem ne fructum amittas relicto fideicommissi, quoniam aui testatoris ex parte hæres scriptæ, & tibi rogata restituerit, calliditate ac fraude repudiasti, vt ad alium nepotem, eundemque cohæredem deuoluerit portio, a quo tibi nominatim non fuerat fideicommissum relicto, & causa suspectam hereditatem adire, priusquam pro hærede gereretur, rebus sit humanis exempla: cum Diuo Antonino parenti nostro deberi etiam a substitutis fideicommissum contemplatione iudicij testatoris, quasi factum ab his repetiturum, iam dudum placuerit. Neque enim quartæ retentionem, quam illa, quæ repudiasti, hereditatem adire causa vel suspectam retinere non potuit, timere debes. S. vi. Id. Iul. Philippop. AA. Consi.

5. Idem AA. & CC. Verissimo. Et sine scriptura per fideicommissum hereditatem relicto relinquitur. Igitur, si vxor tua te & priuilegium suum in discrimine mortis constituta designauit velle successione obtinere vsque ad dodrantem, eius voluntatem ratam sequi conuenit: cum ab intestato ei succedentes, de restituendo fideicommissio contentos ultra quartam, & re alieno deducto, quantum penes eos sententia senatusconsulti relinqui præcepit, tantum obtinere posse præstiterit. S. v. Kal. Maij, Sirmij, Czf. Consi.

6. Imp. Zeno A. D. ofcorio P. P. Vbemus quotiens pater vel mater, filio seu filia, filijs vel filiabus, ex æquis vel inæquis partibus hæredibus instituit, inuicem seu simpliciter quosdam ex his, aut quendam rogauerit, qui prior sine liberis decesserit, portionem hereditatis suæ superstiti seu superstitibus restituere: vt omnibus modis retentis quarta pro auctoritate Trebelliani senatusconsulti, non per imputationem redditum (licet hoc testator rogauerit vel iusserit) sed de ipis rebus hereditariis, dodrans restituatur. Idemque in retinenda legis Falcidiz portione obtinere iubemus, & si pater vel mater filio seu filia instituit (sicut supra dictum est) hæredibus, rogauerit eos esse nepotibus vel neptibus, pronepotibus vel proneptibus suis, ac deinceps restituere hereditatem. 1. In supra dictis autem casibus fideicommissorum seruandorum satisfactionem cessare iubemus, si non specialiter eandem satisfactionem testator exigi disposuerit, & cum pater vel mater secundis existimabant nuptiis non abstinentium. In his enim duobus casibus, id est cum testator specialiter satisfari voluerit, vel cum secundis se pater vel mater matrimonij iuxerit: necesse est, vt eadem satisfactio pro legum ordine præbeat. 2. In apertem is qui fideicommissaria restitutione grauatus est, vno filio superstiti, vel nepote ex filio seu filia nato, vel pronepote, vel posthumo relicto decesserit non videtur extitisse conditio: & ideo deficit fideicommissi petitio. 3. Illud etiam admonemus, ea quæ de Falcidiz portione non per redditus, sed per ipsas res hereditarias retinenda, & de satisfactione fideicommissorum (sicut supra dictum est) contentendū diximus, non vltiusquam in his personis & casibus, quorum superius mentio facta est, oportere produci. PP. Kal. Sept. Constantinop. Probrino & Eusebio Consi.